3

Дело № 5-1163-2202/2024
УИД: 86MS0053-01-2024-008565-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
09 октября 2024 года                                                                     г. Нягань
Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колосова Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении    Валиевой Розалии Миннекариповны, * года рождения, уроженки *, гражданка РФ, *, работающей председателем МОО «СОДРУЖЕСТВО НАРОДОВ ЮГРЫ», находящегося по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета,
УСТАНОВИЛ:

26.04.2024 Валиева Р.М., являясь должностным лицом – председателем МОО «СОДРУЖЕСТВО НАРОДОВ ЮГРЫ», находящегося по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, 2 микрорайон, дом 43, кв. 43, будучи ответственным за предоставление в налоговый орган расчета по страховым взносам, не представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по ХМАО – Югре расчет по страховым взносам за 3 месяца 2024 года, чем нарушила пункт 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации.
Должностное лицо Валиева Р.М. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица Валиевой Р.М.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину должностного лица Валиевой Р.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной по следующим основаниям.
Пунктом 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрена обязанность плательщиков страховых взносов, производящих выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, представлять в установленном порядке расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.

В соответствии с пунктом 7 статьи 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Срок для предоставления расчета по страховым взносам за 3 месяца 2024 года, установленный законодательством о налогах и сборах, - не позднее 25.04.2024.

Таким образом, расчет по страховым взносам за 3 месяца 2024 года должен быть предоставлен должностным лицом Валиевой Р.М. в Межрайонную ИФНС № 2 по ХМАО – Югре не позднее 25.04.2024. В нарушение этого, должностное лицо Валиева Р.М. расчет по страховым взносам за 3 месяца 2024 года  представила в налоговый орган 26.04.2024.
Вина должностного лица Валиевой Р.М. в совершении правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом № 2518Ю об административном правонарушении                                                    от 12.09.2024, в котором изложены обстоятельства совершения                Валиевой Р.М. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности, согласно которой расчет по страховым взносам за 3 месяца 2024 года поступил в электронном виде 26.04.2024;
- Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 09.09.2024, согласно которой руководителем МОО «СОДРУЖЕСТВО НАРОДОВ ЮГРЫ» является Валиева Р.М.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия должностного лица Валиевой Р.М. мировой судья квалифицирует по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении административного наказания Валиевой Р.М., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

В соответствии со статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

С учетом отсутствия в протоколе об административном правонарушении сведений об обстоятельствах, отягчающих административную ответственность, судья приходит к выводу о возможности назначения Валиевой Р.М. минимального размера административного наказания, предусмотренного санкцией статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Валиеву Розалию Миннекариповну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

                           Е.С.Колосова